

# 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部		負債及び正味財産の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>資産の部</b>		<b>負債の部</b>	
1. 流 動 資 産		1. 流 動 負 債	
(1) 現金および預金	1,163,725,696	(1) 未 払 金	4,364,032
(2) 未 収 金	35,740,727	(2) 預 り 金	926,916,396
(3) 販 売 書 籍	2,616,939	(3) 納 税 充 当 金	910,000
(4) 立 替 金	93,515		
流 動 資 産 計	1,202,176,877	流 動 負 債 計	932,190,428
2. 固 定 資 産		2. 固 定 負 債	
(1) 有 形 固 定 資 産		(1) 退 職 給 与 引 当 金	335,509,858
① 器 具 及 び 備 品	1,340,056		
有 形 固 定 資 産 計	1,340,056	固 定 負 債 計	335,509,858
		負 債 合 計	1,267,700,286
		<b>正味財産の部</b>	
		1. 正 味 財 産	
(2) 外 部 出 資 そ の 他 の 資 産		(1) 積 立 金	
① 差 入 保 証 金 ・ 敷 金	31,467,510	① 事 業 運 営 積 立 金	287,635,124
② 退 職 給 与 引 当 資 産	335,509,858	② 貿 易 振 興 事 業 積 立 金	375,786,742
③ 貿 易 振 興 事 業 積 立 資 産	375,786,742	③ 貿 易 投 資 環 境 改 善 事 業 積 立 金	190,952,832
④ 貿 易 投 資 環 境 改 善 事 業 積 立 資 産	190,952,832	積 立 金 計	854,374,698
外 部 出 資 そ の 他 の 資 産 計	933,716,942	(2) 当 期 未 処 分 剩 余 金	15,158,891
固 定 資 産 計	935,056,998	正 味 財 産 合 計	869,533,589
資 産 合 計	2,137,233,875	負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	2,137,233,875

# 損 益 計 算 書

〔 自 平成28年4月 1日  
至 平成29年3月31日 〕

(単位:円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>事業費用の部</b>		<b>事業収益の部</b>	
1. 事業費用		1. 事業収益	
(1) 自主事業費	689,524,683	(1) 包括保険手数料収入	82,599,703
① 事務所費	57,210,040	(2) 書籍売上	40,741,762
② 人件費	284,065,312	(3) 受託事業収入	39,086,830
③ 会議費	14,804,911	① 経済産業省受託	7,600,337
④ 旅費	10,924,414	② その他受託	31,486,493
⑤ 印刷費	22,657,519	(4) 貿易振興事業積立金取崩収入	149,958,390
⑥ 委託費	115,825,399	① 当該年度積立金収入	149,072,767
(国内委託費)	97,241,022	② 前年度繰越による受入	885,623
(海外委託費)	18,584,377	(5) 貿易・投資環境改善事業積立金取崩収入	219,449
⑦ 役員費	94,457,388	① 当該年度積立金収入	219,449
⑧ 物件費	7,233,290	② 前年度繰越による受入	0
⑨ 通信・運搬費	7,787,702	(6) 事業運営積立金取崩収入	0
⑩ 雑費	16,122,214	(7) J K A 補助金収入	3,986,706
⑪ 海外事務所事業費	55,469,959		
⑫ 繰越事業費	1,573,431		
⑬ 事業予備費	1,393,104		
(2) 受託事業費	39,086,830		
① 経済産業省受託	7,600,337		
② その他受託	31,486,493		
<b>事業費用合計</b>	<b>728,611,513</b>	<b>事業収益合計</b>	<b>316,592,840</b>
事業総利益金額	△ 412,018,673		
<b>一般管理費の部</b>		<b>賦課金等収入の部</b>	
2. 一般管理費		2. 賦課金等収入	
(1) 事務所費	13,731,822	(1) 加入金	800,000
(2) 人件費	155,125,604	(2) 一般賦課金	18,407,400
(3) 交際費	121,606	(3) 実績割賦課金	619,545,960
(4) 会議費	12,067,825	(4) 参加料・負担金収入	13,778,200
(5) 旅費	441,722		
(6) 通信費	445,385	<b>賦課金等収入合計</b>	<b>652,531,560</b>
(7) 印刷費	923,034		
(8) 委託費	3,188,451		
(9) 雑費	398,945		
(10) 諸税負担金	8,500,950		
(11) 減価償却費	274,794		
(12) 退職給与引当金へ繰入	32,970,000		
<b>一般管理費合計</b>	<b>228,190,138</b>		
事業利益金額	12,322,749		

費用の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
<b>事業外費用の部</b>		<b>事業外収益の部</b>	
3. 事業外費用		3. 事業外収益	
(1) 貿易振興事業積立金繰入	131,603	(1) 受取利息	1,265,078
(2) 貿易・投資環境改善事業積立金繰入	769,262	① 貿易振興事業積立金運用益	131,603
(3) 為替差損	361,901	② 貿易・投資環境改善事業積立金運用益	769,262
		③ その他運用益	364,213
		(2) その他雑収入	2,946,530
事業外費用合計	1,262,766	事業外収益合計	4,211,608
経常利益金額	15,271,591		
<b>特別損失の部</b>		<b>特別利益の部</b>	
4. 特別損失	0	4. 特別利益	
		(1) 過年度海外事務所経費清算金他	0
		(2) 納税充当金戻入益	27,300
特別損失合計	0	特別利益合計	27,300
税引前当期純利益金額	15,298,891		
5. 税等	140,000		
6. 当期純利益金額	15,158,891		